
Página: 1 / 5

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

131/2022

Rua Santos Dumont, 413 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA
83.026.773/0001-74 (49) 3644-6700

89950-000 - Dionísio Cerqueira
131/2022

Data do Processo: 20/09/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS DECORATIVOS NATALINOS,
BEM COMO PRESTAR SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E LIGAÇÃO DA ILUMINAÇÃO DOS MATERIAIS, MANUTENÇÃO E
CONSERTO DE MATERIAIS EXISTENTES E DESINSTALAÇÃO DOS MESMOS, PARA DECORAÇÃO NATALINA DO
MUNICÍPIO, QUE SERÁ REALIZADA EM LOCAIS PUBLICOS DO MUNICIPIO, SENDO OS PRINCIPAIS: BIBLIOTECA
PUBLICA IRMA SCHREINER MARAN, AVENIDA 7 DE SETEMBRO, LAGO MUNICIPAL, ROTULAS E A PRAÇA
MUNICIPAL DALILO QUINTINO PEREIRA.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 2/2022

PARECER DA COMISSÃO

Aberto  o  envelope  contendo a  proposta  dos  proponentes  ZAMONER & ZAMONER LTDA -  ME,  e  D CASAGRANDE
EIRELI, constatou-se que os proponentes apresentaram a proposta de acordo com o que solicitava o edital,  sendo assim
foram classificados.  Desta  forma,  a  comissão passa para  fase de lances.  Finalizada a  etapa de lances,  declara-se  como
vencedor o proponente abaixo relacionado, sendo assim a comissão para a fase de abertura e julgamento da habilitação.

Reuniram-se no dia 04/10/2022, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 9302021/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 131/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: ZAMONER & ZAMONER LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Guirlanda Luminosa com Sinos Guirlanda medindo 1,20m

de diâmetro, com sino na parte interna. Produzida em
ferro mecânico. Iluminada por mangueira de LED no
círculo e na figura interna e lâmpada strobo flash. -
Guirlanda Luminosa com Sinos Guirlanda medindo 1,20m
de diâmetro, com sino na parte interna. Produzida em
ferro mecânico. Iluminada por mangueira de LED no
círculo e na figura interna e lâmpada strobo flash.

34,000 UN 688,7100 23.416,14

2 Conjunto com 03 Arabescos Luminosos Elemento em
formato de árvore medindo 3,5m de altura e 1,5m de
largura total. Composto por um tubo mecânico 2,5”no
centro em que são encaixados três arabescos aramados
confeccionados em ferro mecânico 5/16” e cantoneira
5/8", medindo 3,0m de altura total x 1,5m de largura;
iluminado por mangueira luminosa de LED. No topo uma
estrela de 5 pontas medindo 0,65m de altura x 0,65m de
largura produzida em isopor e forrada de tecido lurex
esponjado azul. - Conjunto com 03 Arabescos Luminosos
Elemento em formato de árvore medindo 3,5m de altura
e 1,5m de largura total. Composto por um tubo mecânico
2,5”no centro em que são encaixados três arabescos
aramados confeccionados em ferro mecânico 5/16” e
cantoneira 5/8", medindo 3,0m de altura total x 1,5m de
largura; iluminado por mangueira luminosa de LED. No
topo uma estrela de 5 pontas medindo 0,65m de altura x
0,65m de largura produzida em isopor e forrada de tecido
lurex esponjado azul.

2,000 UN 3.792,8800 7.585,76

3 Guirlanda de Papai Noel Guirlanda medindo 1,0m de
diâmetro, produzida com armação de ferro e lonita,
estampada com imagem do Papai Noel no centro de uma

12,000 UN 718,6500 8.623,80



Página: 2 / 5
guirlanda de festão, acabamento com astracã verde nas
beiradas. Iluminada com mangueira de LED no contorno.
- Guirlanda de Papai Noel Guirlanda medindo 1,0m de
diâmetro, produzida com armação de ferro e lonita,
estampada com imagem do Papai Noel no centro de uma
guirlanda de festão, acabamento com astracã verde nas
beiradas. Iluminada com mangueira de LED no contorno.

4 Arabesco Luminoso Grande - Elemento em formato de
arabesco produzido em ferro mecânico 5/16” e
cantoneira 5/8", medindo 3,0m de altura x 1,5m de
largura. Iluminação: contornado com mangueira de LED. -
Arabesco Luminoso Grande - Elemento em formato de
arabesco produzido em ferro mecânico 5/16” e
cantoneira 5/8", medindo 3,0m de altura x 1,5m de
largura. Iluminação: contornado com mangueira de LED.

4,000 UN 918,2800 3.673,12

5 Letreiro “Feliz Natal” Grande - Letreiro bipartido com as
palavras “Feliz” e “Natal”; cada parte medindo 4,5m
comp. x 1,4m alt., confeccionado em tubo mecânico 3/4”,
ferro redondo 5/16”, forrado com tecido dublado e
astracã. Medidas totais 9,0m de comp. X 1,40 de alt. -
Iluminação: mangueira de LED. - Letreiro “Feliz Natal”
Grande - Letreiro bipartido com as palavras “Feliz” e
“Natal”; cada parte medindo 4,5m comp. x 1,4m alt.,
confeccionado em tubo mecânico 3/4”, ferro redondo
5/16”, forrado com tecido dublado e astracã. Medidas
totais 9,0m de comp. X 1,40 de alt. -  Iluminação:
mangueira de LED.

1,000 UN 2.155,9500 2.155,95

6 Letreiro “Feliz Natal” - Letreiro bipartido com as palavras
“Feliz” e “Natal”; cada parte medindo 2,25m
comprimento x 0,7 m altura, produzido em tubo
mecânico e ferro redondo, forrado com tecido dublado e
astracã. Medidas totais 4,5m de comp. x 0,7 de alt. -
Iluminação: mangueira de LED. - Letreiro “Feliz Natal” -
Letreiro bipartido com as palavras “Feliz” e “Natal”; cada
parte medindo 2,25m comprimento x 0,7 m altura,
produzido em tubo mecânico e ferro redondo, forrado
com tecido dublado e astracã. Medidas totais 4,5m de
comp. x 0,7 de alt. - Iluminação: mangueira de LED.

1,000 UN 1.846,5500 1.846,55

7 Discão com Rosto do Papai Noel - Discão medindo 1,3m
de diâmetro, produzido em fibra de vidro, com rosto de
Papai Noel impresso em relevo e pintado. Contornado
com festão decorado com pinhas naturais, bolas e
estrelas de acetato. Iluminação: cordões de lampadinhas.
- Discão com Rosto do Papai Noel - Discão medindo 1,3m
de diâmetro, produzido em fibra de vidro, com rosto de
Papai Noel impresso em relevo e pintado. Contornado
com festão decorado com pinhas naturais, bolas e
estrelas de acetato. Iluminação: cordões de lampadinhas.

2,000 UN 928,2600 1.856,52

8 Bola Iluminada - Bola medindo 0,7m de diâm., prodiuzida
em arame galvanizado, revestida com tecido veludine.
Projeção de luz interna. - Bola Iluminada - Bola medindo
0,7m de diâm., prodiuzida em arame galvanizado,
revestida com tecido veludine. Projeção de luz interna.

2,000 UN 558,9500 1.117,90

9 Trenó com 04 Renas de Fibra - Trenó medindo 1,40m de
altura x 2,30m de comprimento x 1,0m de largura;
produzido em fibra de vidro e pintado. Iluminação:
mangueira de LED valorizando oscontornos. 04 Renas
medindo 1,20m de comprimento x 1,70m de altura x
0,40m de largura; produzidas em fibra de vidro, pintadas
e decoradas - Trenó com 04 Renas de Fibra - Trenó
medindo 1,40m de altura x 2,30m de comprimento x
1,0m de largura; produzido em fibra de vidro e pintado.
Iluminação: mangueira de LED valorizando oscontornos.
04 Renas medindo 1,20m de comprimento x 1,70m de
altura x 0,40m de largura; produzidas em fibra de vidro,
pintadas e decoradas

1,000 UN 12.376,7500 12.376,75

10 Árvore de Arabescos Luminosos Elemento em formato de
árvore medindo 3,5m de altura e 1,5m de largura total.
Composto por um tubo mecânico 2,5”no centro em que
são encaixados cinco arabescos aramados
confeccionados em ferro mecânico 5/16” e cantoneira
5/8", medindo 3,0m de altura total x 1,5m de largura;
iluminado por mangueira luminosa de LED. No topo uma
estrela de 5 pontas medindo 0,65m de altura x0,65m de

6,000 UN 4.790,9500 28.745,70



Página: 3 / 5
largura produzida em isopor e forrada de tecido lurex
esponjado azul.. - Árvore de Arabescos Luminosos
Elemento em formato de árvore medindo 3,5m de altura
e 1,5m de largura total. Composto por um tubo mecânico
2,5”no centro em que são encaixados cinco arabescos
aramados confeccionados em ferro mecânico 5/16” e
cantoneira 5/8", medindo 3,0m de altura total x 1,5m de
largura; iluminado por mangueira luminosa de LED. No
topo uma estrela de 5 pontas medindo 0,65m de altura
x0,65m de largura produzida em isopor e forrada de
tecido lurex esponjado azul..

11 Arabesco Luminoso com Estrela Elemento aramado com
arabescos e figura alusiva a uma estrela, produzido em
ferro mecânico redondo e chato de 3/8", medindo 2,5m
de altura x 1,5m de largura. Iluminação: contornado com
mangueira de LED. - Arabesco Luminoso com Estrela
Elemento aramado com arabescos e figura alusiva a uma
estrela, produzido em ferro mecânico redondo e chato de
3/8", medindo 2,5m de altura x 1,5m de largura.
Iluminação: contornado com mangueira de LED.

2,000 UN 818,4600 1.636,92

12 Arabesco Luminoso com Conjunto de Velas Elemento
aramado com arabescos e figura alusiva a um conjunto
de bolas, produzido em ferro mecânico redondo e chato
de 3/8", medindo 2,5m de altura x 1,5m de largura.
Iluminação: contornado com mangueira de LED. -
Arabesco Luminoso com Conjunto de Velas Elemento
aramado com arabescos e figura alusiva a um conjunto
de bolas, produzido em ferro mecânico redondo e chato
de 3/8", medindo 2,5m de altura x 1,5m de largura.
Iluminação: contornado com mangueira de LED.

2,000 UN 818,4600 1.636,92

13 Arabesco Luminoso com Sino Elemento aramado com
arabescos e figura alusiva a um sino, produzido em ferro
mecânico redondo e chato de 3/8", medindo 2,5m de
altura x 1,5m de largura. Iluminação: contornado com
mangueira de LED. - Arabesco Luminoso com Sino
Elemento aramado com arabescos e figura alusiva a um
sino, produzido em ferro mecânico redondo e chato de
3/8", medindo 2,5m de altura x 1,5m de largura.
Iluminação: contornado com mangueira de LED.

1,000 UN 818,4800 818,48

14 Arabesco Luminoso com Cometa Elemento aramado com
arabescos e figura alusiva a um cometa, produzido em
ferro mecânico redondo e chato de 3/8", medindo 2,5m
de altura x 1,5m de largura. Iluminação: contornado com
mangueira de LED. - Arabesco Luminoso com Cometa
Elemento aramado com arabescos e figura alusiva a um
cometa, produzido em ferro mecânico redondo e chato
de 3/8", medindo 2,5m de altura x 1,5m de largura.
Iluminação: contornado com mangueira de LED.

1,000 UN 818,4800 818,48

15 Pinheiro Espiral Luminoso - Pinheiro medindo 4,0m de
altura x 1,1m na base, produzido em tubo metálico 1”
diâmetro x 2mm exp., ferro mecânico, revestido com
tecido brocado prateado em espiral. Iluminado com
mangueira de LED em espiral. Estrela medindo no topo
do pinheiro. No topo, estrela luminosa de 5 pontas com
0,60m de altura x 0,6 de largura, produzida em arame
galvanizado e contornada com mangueira luminosa LED.
- Pinheiro Espiral Luminoso - Pinheiro medindo 4,0m de
altura x 1,1m na base, produzido em tubo metálico 1”
diâmetro x 2mm exp., ferro mecânico, revestido com
tecido brocado prateado em espiral. Iluminado com
mangueira de LED em espiral. Estrela medindo no topo
do pinheiro. No topo, estrela luminosa de 5 pontas com
0,60m de altura x 0,6 de largura, produzida em arame
galvanizado e contornada com mangueira luminosa LED.

1,000 UN 5.489,7000 5.489,70

16 Cortina com micro lâmpadas de LED fixa na cor branca
com 60m de largura x 0,5 m de queda assimétrica
(variação entre 0.20 a 0.50M). Fio duplo 1,5mm. Tomada
macho e fêmea. - Cortina com micro lâmpadas de LED
fixa na cor branca com 60m de largura x 0,5 m de queda
assimétrica (variação entre 0.20 a 0.50M). Fio duplo
1,5mm. Tomada macho e fêmea.

1,000 UN 1.816,6000 1.816,60

17 Guirlanda luminosa com Sinos – Guirlanda com figura
alusiva a dois sinos na parte interna, medindo 1,2m de
diâmetro, produzida em ferro mecânico. Iluminada com

3,000 UN 718,6500 2.155,95



Página: 4 / 5
mangueira de LED no círculo externo e na figura interna.
Com estacas para fixação em jardim. - Guirlanda
luminosa com Sinos – Guirlanda com figura alusiva a dois
sinos na parte interna, medindo 1,2m de diâmetro,
produzida em ferro mecânico. Iluminada com mangueira
de LED no círculo externo e na figura interna. Com
estacas para fixação em jardim.

18 Festão verde medindo 1,0m de comprimento, decorado
com bolas, pinhas, flores, laços e estrelas de acetato.
Iluminado com cordão de micro lâmpadas de led. (metro)
- Festão verde medindo 1,0m de comprimento, decorado
com bolas, pinhas, flores, laços e estrelas de acetato.
Iluminado com cordão de micro lâmpadas de led. (metro)

20,000 UN 109,7900 2.195,80

19 Frete – entrega e devolução do material - Frete – entrega
e devolução do material

1,000 UN 16.169,6100 16.169,61

20 Assessoria para montagem e desmontagem do projeto,
deslocamento, hospedagem e alimentação. - Assessoria
para montagem e desmontagem do projeto,
deslocamento, hospedagem e alimentação.

1,000 PCT 8.863,3500 8.863,35

133.000,00Total do Participante:
Lote: 2
Participante: D CASAGRANDE EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
21 QUADRO DE PROTEÇÃO 30X22 - QUADRO DE PROTEÇÃO

30X22
5,000 UN 91,8000 459,00

22 DISJUNTORES DRS 2X25A - DISJUNTORES DRS 2X25A 5,000 UN 108,0000 540,00

23 DPS DISJUNTOR DE PEÇA - DPS DISJUNTOR DE PEÇA 5,000 UN 83,0000 415,00

24 DISJUNTORES 16A - DISJUNTORES 16A 20,000 UN 12,8000 256,00

25 ABRAÇADEIRA DE FIXAÇÃO METÁLICA - ABRAÇADEIRA DE
FIXAÇÃO METÁLICA

70,000 UN 4,0000 280,00

26 ELETRODUTO 3X4 - ELETRODUTO 3X4 10,000 UN 13,0000 130,00

27 MANGUEIRA CORRUGADA ¾ - MANGUEIRA CORRUGADA
¾

180,000 MT 3,0000 540,00

28 ABRAÇADEIRA DE NYLON 7,4/400 - ABRAÇADEIRA DE
NYLON 7,4/400

12,000 UN 26,0000 312,00

29 ABRAÇADEIRA DE NYLON 3,6X250 - ABRAÇADEIRA DE
NYLON 3,6X250

20,000 UN 7,5000 150,00

30 FITA ISOLANTE 10MTS - FITA ISOLANTE 10MTS 20,000 UN 7,0000 140,00

31 FIO FLEX 6MM - FIO FLEX 6MM 190,000 M 6,4000 1.216,00

32 Cabo pp 2x2,50mm - Cabo pp 2x2,50mm 120,000 M 7,5000 900,00

33 CORDÃO PARALELO 2X1,5MM - CORDÃO PARALELO
2X1,5MM

590,000 MTS 3,8000 2.242,00

34 CABO DE FORÇA 1,50 COM PINO - CABO DE FORÇA 1,50
COM PINO

30,000 UN 12,0000 360,00

35 CINTA PERFURADA GALVANIZADA - CINTA PERFURADA
GALVANIZADA

70,000 UN 3,5000 245,00

36 SILICONE 250 GRAMAS - SILICONE 250 GRAMAS 6,000 UN 20,0000 120,00

37 CONECTOR PERFURANTE 70 - CONECTOR PERFURANTE
70

10,000 UN 12,0000 120,00

38 FITA LUMINOSA IP 65 - FITA LUMINOSA IP 65 3.800,0 MT 9,9000 37.620,00

39 CONJUNTO DE CASCATA MULTIFUNCIONAL 400 LEDS. -
CONJUNTO DE CASCATA MULTIFUNCIONAL 400 LEDS.

15,000 UN 92,0000 1.380,00

40 BASTÃO METEORO CASCATA TUBO - BASTÃO METEORO
CASCATA TUBO

40,000 UN 37,0000 1.480,00

41 -INSTALAÇÃO DA DECORAÇÃO NATALINA
-MANUTENÇÃO E RETIRADA DE MATERIAIS, --REVISÃO,
CONSERTO DE MATERIAIS ELETRICOS EXISTENTES.
-INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MATERIAIS E
REAPROVEITAMENTO DOS MESMOS.
-INSTALAÇÃO E DECORAÇÃO NATALINA DA PRAÇA.
-MANUTENÇÃO CORRETIVA DA DECORAÇÃO NATALINA
DURANTE O PERÍODO QUE PERMANECER LIGADO.
-REMOÇÃO DOS MATERIAIS INTALADOS.
- LIGAÇÕES EM ORNAMENTAÇÕES DECORATIVAS
NATALINAS. - -INSTALAÇÃO DA DECORAÇÃO NATALINA
-MANUTENÇÃO E RETIRADA DE MATERIAIS, --REVISÃO,
CONSERTO DE MATERIAIS ELETRICOS EXISTENTES.
-INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MATERIAIS E

1,000 LOTE 25.800,0000 25.800,00



Página: 5 / 5
REAPROVEITAMENTO DOS MESMOS.
-INSTALAÇÃO E DECORAÇÃO NATALINA DA PRAÇA.
-MANUTENÇÃO CORRETIVA DA DECORAÇÃO NATALINA
DURANTE O PERÍODO QUE PERMANECER LIGADO.
-REMOÇÃO DOS MATERIAIS INTALADOS.
- LIGAÇÕES EM ORNAMENTAÇÕES DECORATIVAS
NATALINAS.

74.705,00Total do Participante:
207.705,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Dionísio Cerqueira, 04/10/2022

PREGOEIRO

Jean Robson Wust

MEMBRO

CASSIANE REGINA DE OLIVEIRA

MEMBRO

IVONETE FATIMA LANZA

MEMBRO

RENAN CHRISTANI

MEMBRO

SIMONE ROSTIROLLA

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ZAMONER & ZAMONER LTDA

CARLOS ALBERTO DE PELEGRIN

D CASAGRANDE EIRELI

DAVI CASAGRANDE


